Ἄλλ' ἔρει τις. Ab his verbis inchoandum est cap. 12: De his qui hoc mysterium non cognoverunt, et quod voluntaria eorum ignoratio, etc. Nam haec tenus egit Constantinus de Domini adventu, et cuius rei causa Christus in terras descendit. Nunc vero agit de iis qui hoc mysterium ignorarunt.

Τί δὲ ὅτι προσφιλὲς ἦν. Malim scribere ἔτι δὲ ὅτι, etc. Affert enim Constantinus duas causas cur Gentiles prædicationem Christi non susceperunt.

Τοῖς πρὸς ἄμειλλαν ζῆν προσηρημένοις. Eleganter Græci dicunt πρὸς ἄμειλλαν ζῆν, de iis qui vitam suam ad optimi cuiusque imitationem institunt. Nam qui in virtute magnos progressus facere voluerunt, aliquem sibi ob oculos proponere debent, quem imitentur. Ita Julianus Imperator ad æmulationem Principis Marci actus suos effingebat et mores, ut loquitur Aun. Marcellinus.

Παραφυλάσσεται καθαρά ψυχῇ. Scribendum est κα-

Sed dicit aliquis ex iis quibus solemne est impie loqui, Deum voluntatem hominum meliorem ac placidiorem facere potuisse. Quænam, rogo, melior via, quæ ratio efficacior ad improbos homines emendandos, quam ut Deus ipse eos coram compelleret? An non ille præsens et omnium conspectui subjectus, eos ad modestiam informavit? Quod si Dei præsentis præceptio nihil profuit, quid absentis et inauditi prodesset potuisset? Quod igitur obstaculum fuit beatissimæ illius prædicationi? Hominum feritas atque sævitia. Quoties enim ea quæ recte utiliterque præcepta sunt infenso animo excipimus, tunc mentis nostræ acies quibusdam quasi tenebris obscuratur. Quid quod voluptati illis erat præcepta negligere, et legi quæ ferebatur fastidiosas aures præbere. Nisi enim neglexissent, dignam certe audientia sua mercedem erant relaturi, non in hac tantum, verum etiam in futura vita; quæ vere vita est existimanda. Eorum enim qui præceptis Dei parnerunt merces est immortalis et æterna vita. Ad quam ii demum aspirare possunt, qui Deum cognoverint; et qui suam ipsorum vitam velut perpetuum quoddam exemplar, ad imitandum proposuerint iis, qui ad optimi cuiusque æmulationem vitam suam formare instituerunt. Quippe idcirco doctrina sapientibus tradita est, ut quod isti præceperint a sodalibus pura mente sedulo custodiatur, atque ita sincera ac firma mandati divini observatio perseveret. Ex huiusmodi enim observatione, et ex intemerata fide sinceraque erga Deum pietate nascitur mortis contemptus. Stat ergo huiusmodi animus obnixè contra sæculi procellas, invicto divinæ virtutis robore munitus ad martyrium. Cumque gravissimos terrores generose superaverit, corona donatur ab eo ipso cui testimonium constanter perhibuit. Nec tamen propterea gloriatur. Novit enim Dei munus esse, quod et tormenta sustinuerit, et divina præcepta alacriter impleverit. Porro huiusmodi vitam excipit immortalis memoria et gloria sempiterna; idque jure optimo. Siquidem martyris tum vita ipsa plena modestiæ ac

θαρά ψυχῇ, ut legitur in codice Fuk. In quo etiam scribitur ἀληθῆς τε ἢ optime.

Πεφραγμένη πρὸς τὸ μαρτύριον. In libris Scaligeri, Bongarsii et Guileri, hic locus ita legebatur ἀνανταγωνιστῶ θείας ἀρετῆς μάχη φερομένη πρὸς τὸ μαρτύριον. Quam scripturam etiam in codice Fuk. reperit. Savilius vero in libro suo ita emendavit: ἀνανταγωνιστῶ τε θείας ἀρετῆς μάχη φέρεται πρὸς, etc. Atque ita legit Christophorus. Sed vulgata lectio, quæ in codice Regio et in schedis habetur, meo iudicio longo præstat.

Ὅς γενναίως ἐμαρτύρησε. Non dubito quin scribendum sit ὃν γενναίως ἐμαρτύρησε, quod miror a Christophorono aliisque animadversum non fuisse.

Ἡ τελευταῖα πλήρης. Procul dubio scribendum est ἢ τε τελευταῖα πλήρης, ut sensus sit absolutus. Porro hic locus de martyribus elegantissimus est.

Εὐχαριστίας θυσία. Et hic locus imprimis notandus est de Missæ sacrificio, quod in memoriam atque honorem martyrum offerebatur Deo. Sic enim explicanda

religiosæ divinarum mandatorum observantiæ depre- A benditur, tum mors plena fortitudinis ac generosæ indolis. Proinde hymni psalmique et laudes inspectori omnium Deo posthæc canuntur. Et ejusmodi quoddam gratiarum actionis sacrificium in memoriam illorum peragitur, quod ab omni sanguine et violentia vacuum est. Sed nec odor thuris requiritur, nec accensus rogos, sed purum duntaxat lumen, quantum satis sit ad eos qui Deum precantur illustrandos. Sobria quoque convivia celebrantur a multis, tum ad mendicorum, tum ad eorum qui patria et bonis exciderunt, inopiam sublevandam. Quæ si quis importuna esse existimet, is contra divinam et sacrosanctam disciplinam sapere videtur.

CAP. XIII. — QUOD NECESSARIA SIT DIFFERENTIA IN REBUS CREATIS, ET QUOD AD BONUM MALUMQUE PROPENSIO EX VOLUNTATE HOMINUM ORITUR, IDEOQUE NECESSARIUM EST JUDICIUM DEI.

Quidam vero etiam in hoc Deum reprehendere B juvenili audacia præsumunt. Qua de causa, inquit, nou unam eandemque omnium naturam atque indolem fabricavit, sed multa diversa, adeoque contraria indole prædita nasci voluit? ex quo dissimilitudo morum ac voluntatum inter homines orta est. Satius quidem fortassis fuisset, ut quod spectat ad observationem mandatorum Dei, et accuratam ejus contemplationem, et ad confirmationem fidei singulorum, omnes homines unius atque ejusdem moris fuissent. Verum absurdum plane ac ridiculum est id optare, ut omnes homines iisdem sint moribus præditi; neque animadvertere, aliam mundi totius, aliam earum rerum quæ in mundo sunt, ordinationem esse; nec res naturales ejusdem substantiæ esse ac morales; nec corporis affectus eosdem esse cum affectibus animi. Etenim universum hunc mundum longo intervallo superat anima rationalis; tanto beatior terrenis et corruptioni obnoxiiis animantibus, quanto augustior est atque diviniior, necnon diviniæ bonitatis particeps hominum genus. Nec tamen omnes homines promiscue ac sine ullo discrimine participes sunt diviniæ bonitatis, sed ii soli qui divinam naturam scrutati sunt, et qui hoc præcipuum vitæ institutum ac studium sibi proposuerunt, rerum divinarum cognitionem.

CAP. XIV. — QUOD CREATURA IMMENSO SPATIO DISTAT A SUBSTANTIA INCREATA, ET QUOD HOMO PER VIRTUTEM PROXIME AD DEUM ACCEDIT.

Porro ea quæ orta sunt cum æternis comparare summæ profecto dementiæ est. Hæc enim neque

Tὰ γε μὴν ἐκ γενεᾶς τοῖς αἰδίοις συγκρίνεται, μακρίας ἔστιν ὡς ἀληθῶς τῆς τελευτάτης· τῶν μὲν γὰρ οὐτ' ἀρχή

VALESHI NOTÆ.

sunt hæc verba : Θυσία τοῖς ἀνδράσιν ἀποτελεῖται, quæ non intellexit Christophorsonus. Neque enim Christiani sacrificium martyribus offerebant : sed soli Deo; gratias ei agentes, quod illos martyrii corona donasset, ut scribit Augustinus in libro viii de Civitate Dei capite ultimo. Et hæc est quam Constantinus hoc loco θυσιῶν τῆς εὐχαριστίας appellat. Verum quia ad memorias et sepulcra martyrum Christiani incruentum hoc sacrificium Deo offerebant, ut ob martyrum præmia et coronas atque victorias ei gratias agerent; ideo Constantinus honorem hunc martyribus habitum esse dicit.

Kαὶ τὰ συμπόσια. De his Christianorum conviviis, quæ ad sepulcra martyrum fiebant, loquitur idem Augustinus in loco citato his verbis : *Quicumque etiam epulas suas eo deserunt, quod quidem a Christianis melioribus non fit, et in plerisque terrarum nulla talis est consuetudo, tamen quicumque id faciunt, quas cum apposerint, orant et auferunt ut vescantur, vel ex eis etiam indigentibus largiantur, sanctificari ibi eas volunt per merita martyrum, etc.* Porro hæc convivia initio

quidem sobria fuisse ac modesta. Postea vero in pejus proficiente licentia, ad ebrietatem et lasciviam discivere. Atque idcirco plerisque in locis penitus extincta sunt teste Augustino in Epistola 64. In codice Fuk. scriptum est *σωφρονίστατα δὲ πολλῶ καὶ συμπόσια, etc.*, non πολλῶν ut habent vulgatae editiones.

Καὶ ἐν τῷ μέμψεσθαι. Malim scribere ἐν τούτῳ, ut in libro Moræ ad marginem emendatum inveni. Atque ita scribitur in codice Fuk.

Κατὰ τὴν ἐκάστου πίστιν. Scribendum videtur τὴν καὶ ἐκάστου πίστιν.

οὐχ ἢ περὶ τοῦ κόσμου διάταξις. Malim scribere οὐχ ἢ περὶ ἢ τοῦ κόσμου διάταξις, αὐτὴ καὶ τῶν κοσμικῶν.

Τὸν μὲν γὰρ σύμπαντα κόσμον. Post has voces, multa deunt, ut patet ex titulo capitis. Nos ex corrupto ac inutilo loco qualemcumque sensum elicere maluimus, quam cum Christophorsono totum expungere. Savilius quoque in libro suo totam hanc periodum usque ad illa verba τῆς δὲ θείας ἀγαθότητος, delevit. Certe in codice Fuk. tota illa periodus non habetur.

τις, οὔτε τέλος· τὰ δὲ, ἅτε φύτα καὶ γινόμενα, καὶ τὴν ἀρχὴν τοῦ τε εἶναι καὶ ζῆν ἐν χρόνῳ τεὶ λαβόντα, ἀκολούθως καὶ τελευταίην ἔξ ἀνάγκης ἔχει· τὰ δὲ γινόμενα, τῷ κλιουσάκτι γεννηθῆναι αὐτὰ, πῶς ἂν ἐξισάζοιτο; εἰ γὰρ μανία ταῦτα ἐκείνη, οὐδὲ πρόσταξις τοῦ γεννᾶσθαι προσπαύτως ἂν ἐκείνη ἀρμόζοιτο. ἀλλ' ἐκείνη μὲν οὐ δ' ἐν τὰ οὐράνια συγχερίσθαι. ὡσπερ οὐ δ' ὁ αἰσθητὸς κόσμος τῷ νοητῷ, οὐ δ' αἰ εἰ εἰκόνας τοῖς παραδείγμασιν, ἢ δὲ σύγχυσις τῶν πάντων, πῶς οὐ γλοιοῦν ἀποκρυπτομένης τῆς τοῦ θείου τιμώτατος (τῆ) πρὸς τοὺς ἀνθρώπους, εἰ τάγε θηρία συγχερίσθαι· ἐρσεῖς δὲ δυναστίας, ἀντίρροπος Θεοῦ δυνάστει, πῶς οὐ μακρομύμων ἀνθρώπων ἰστὶν, ἀπειστραμμένων τε τὸν σώφρονα καὶ ἐνάρετον βίον; εἰ γὰρ ὅλως τῆς θείας εὐτυχίας ἀνταποιοῦμεθα, χρὴ τὸν βίον διέγειν κατὰ τὴν τοῦ Θεοῦ κλιουσίν· οὗτω γὰρ μοναῖς ἀθανάτοις καὶ ἀγήροσι. κρείσσους πάσης εἰμαρμένης διαζόμεν τὸν βίον, κατὰ τὸν ὑπὸ Θεοῦ νόμον ὀρισθέντα μίσσαστες· μόνη γὰρ ἀντίρροπος Θεοῦ δυνάμει ἀνθρωπίνῃ δύναμις, ἢ εὐλακρῆς καὶ ἀδόλος πρὸς τὸν Θεὸν λατρεία. καὶ ἢ εἰς αὐτὸν ἐπιστροφή. θεωρία τε καὶ μάθησις τῶν ἀρεσκόντων τῷ κρείττονι. καὶ τὸ μὴ εἰς γῆν νεκυκῆναι. ἀλλ' ὅσα δύναμις, τὴν διάνοιαν ἐπὶ τὰ ὀρθία τε καὶ ὑψηλά ἀναθεβάξουσιν· ἐκ γάρτοι τῆς ἐπιταδύσεως ταύτης, τὸ κινῆν ἀντὶ πολλῶν ἀγαθῶν φησί, περιέρχεται. ἢ τοῖσιν αἰτία τῆς τῶν ὄντων διαφορᾶς, κατὰ τε τὴν ἀξίαν καὶ ἐν τῇ τοῦ δυνάσθαι παραλλαγῇ, τοῦτον ἔχει τὸν λόγον· ἢ πείθονται μὲν οἱ εὖ φρονούσι, καὶ εὐχαριστοῦσιν ἑξαισίως· οἱ δ' ἀχαριστοῦντες, ἡλιθιοὶ, καὶ τὴν ἀξίαν τῆς ὑπερβαίνουσιν κομιζονται τιμωρίαν.

quidem acquiescunt quicumque sapiunt; et maximas gratias agunt. Stulti vero ingratos sese exhibentes debitum arrogantiae suae supplicium ferunt.

CAP. XV. — QUAE PRÆCEPTA TRADIDERIT, ET QUAE MIRACULA PATRAVERIT, ET QUANTOPERE SUBDITIS PROFUERIT SERVATOR.

καὶ μὴ ὁ τοῦ Θεοῦ παρακαλεῖ Παῖς πρὸς τὴν ἀρετὴν ἅπαντας, διδάσκαλον αὐτὸν τοῖς εὖ φρονούσι τῶν τοῦ σωτῆρος παραγγελμάτων καθιστᾶς· εἰ μὴ ἄρα λαθάνομεν

VALESII NOTÆ.

Τὰ δὲ γινόμενα. Christophorus legisse videtur γινόμενα, quod magis placet.

Εἰ γὰρ μανία. Hunc locum ita corrigendum puto: εἰ γὰρ ὅμοια ταῦτα ἐκείνη, οὐδὲ πρόσταξις τοῦ γεννᾶσθαι, προσπαύτως ἂν ἐκείνη ἀρμόζοιτο. Id est: Si res quæ genantur aequales sunt Deo, præceptum quo eas gigni jussit, ipsi utique non conveniret. Aequalis enim in aequali jus imperiumque habere non potest. Facessat igitur emendatio doctorum virorum, quam etiam in codice Fuk. et in libro Moræi reperi: Εἰ γὰρ μανία ταῦτα ἐκείνη παρεξισάζουσιν ἢ πρόσταξις τοῦ γεννᾶσθαι. etc. Verum si ita legeris, nullus est sensus: nec sequentia cum antecedentibus cohererent. Christophorus quidem in suis libris ita repererat, ut ex versione ejus appareret. Sed vulgata lectio Regii codicis et veterum schedarum auctoritate fuitur.

Ἡ δὲ σύγχυσις πάντων. Musculus legisse videtur σύγχυσις, quod valde probo, vertit enim: Quomodo autem omnium comparatio non ridicula est, etc. Certe aut ita legendum est, aut ita intelligendum. Constantinus enim exæquationem illam omnium rerum vocat confusionem.

Εἰ τὰ γε θηρία συγχερίσθαι. Scribendum procul dubio συγχερίσθαι. Sic enim argumentatur Constantinus. Ne caelestia quidem, inquit, conferri possunt cum Deo. Quanto minus terrestria et bruta animalia. Ille

principium habent, neque finem. Illa vero cum orta sint et genita, cumque existendi ac vivendi certo tempore principium acceperint, exitum quoque habebant necesse est. Ea vero quæ genita sunt quomodo comparari unquam possint cum eo qui ipsa gigni præcepit? Nam si hæc illi æqualia sunt, præceptum quo ea gigni jussit non posset ipsi merito convenire. Sed ne caelestia quidem jure cum illo conferantur; quæ admodum nec sensibilis mundus cum intelligibili; nec imagines cum exemplari. At confusio et permixtio omnium rerum, nomine prorsus ridicula res est cum divinæ naturæ dignitas obtegatur, si homines ac bestiarum comparantur cum Deo? Cupiditas vero potentia quæ æmula sit et æqualis potentia divinæ, an non est hominum prorsus amentium, et a modesta ac proba vivendi ratione alienorum? Nam si quidem ad divinam beatitudinem omnino aspiramus, vitam juxta Dei mandata instituire debemus. Sic enim postquam juxta legem a Deo constitutam vixerimus, fato superiores in immortalibus æternisque sedibus ævum degemus. Quippe hæc sola in homine vis est par divinæ potentia; sincerus ac minime fucatus Dei cultus; et conversio ad ipsum; et eorum quæ Deo accepta sunt, contemplatio atque meditatio; nec in terram pronum atque abjectum esse: sed ad sublimitia ac caelestia, quoad fieri potest, mentem nostram erigere. Ex hujusmodi enim studio victoria nobis paratur instar multorum honorum. Causa igitur dissimilitudinis rerum, tum in dignitatis, tum in potentia distantia posita, hanc habet rationem. Cui libenter

quidem acquiescunt quicumque sapiunt; et maximas gratias agunt. Stulti vero ingratos sese exhibentes debitum arrogantiae suae supplicium ferunt.

Cæterum, Dei Filius omnes homines ad virtutem cohortatur, Patris mandatorum doctorem se præbens prudentibus. Nisi forte per summam imprudentiam

est sensus hujus loci. Scripti tamen codices Christophorus, Savilli, Cruteri et Fuk. hunc locum ita exhibent: Ἀποκρυπτομένης τῆς τοῦ θείου τιμώτατος τῇ πρὸς τοὺς ἀνθρώπους καὶ τὰ γε θηρία συγχερίσθαι. Quæ lectio melior mihi videtur et elegantior.

Τὸ κινῆν ἀντὶ πολλῶν ἀγαθῶν φησί. Alludere videtur ad ea quæ leguntur in Apocalypsi cap. ii et iii ubi Deus dicit: *Vincenti dabo coronam*, etc. Certe Christiani hominis vita athletic comparari solet, ut passim occurrit in Epistolis Pauli. Vox autem φησί abundat more graeco, ut norunt Graeci sermonis periti.

Τὴν ἀξίαν. In codice Regio scribitur τὴν εὐξίαν, quemadmodum etiam Kob. Stephanus in variis lectionibus annotavit. Lego itaque τὴν ἀξίαν cum Christophorus, Scaligero, Crutero et aliis; vel τὴν ἐπαξίαν, quod ad vestigia scripturae lectionis propius accedit. In codice Fuk. scribitur καὶ τὴν ἀξίαν.

Τῶν τοῦ σωτῆρος παραγγελμάτων. Scribendum videtur τῶν τῆς σωτηρίας π. ut in margine editionis Genevensis annotatum est. Possis etiam scribere τῶν τοῦ πατρὸς. Error enim ex compendiosa scribendi ratione ortus videtur. Certe in codice Regio Fuk. et in schedis hoc loco scribitur *ops*.

ignoramus, eum utilitatis nostrae causa, id est, propter omnium felicitatem, terras peragrasse; et optimis illius temporis viris ad se convocatis, utilissimam doctrinam, velut quoddam modesto vitae pharmacum tradidisse, fidem atque iustitiam eos docendo, adversus infesti dæmonis invidiam, qui rudes atque imperitos allicere ac decipere solet. Igitur ille ægros quidem invisit; infirmos vero malis quibus oppressi erant levavit. Iis etiam qui ad summam inopiam atque egestatem redacti essent solatium præbuit. Idem modestiam ac civilitatem animi cum ratione conjunctam precipue laudavit, iussitque ut omnem injuriam et contumeliam forti ac patienti animo ferremus, docens nos huiusmodi esse Patris sui visitationem, adeo ut qui casus omnes generose perferrent, ii semper victoriam reportarent. Hoc enim summum robur esse affirmabat; constantiam animi conjunctam cum philosophia, quæ nihil aliud est quam veritatis bonique cognitio, assuefaciens homines qui divitiis bonis artibus comparatas possident, eas ut pauperibus humaniter impertiant. Dominationem vero omnino prohibet; palam denuntians se, sicut ad humiles juveniles advenit, ita et iis qui humiles despexerint gratificari desitutum. Huiusmodi igitur experimento cum subditorum sibi populorum fidem explorasset, eos non modo contemptiores gravissimarum ac formidabilium rerum, sed etiam spei in ipsum ac fiducie genuinos discipulos effecit. Quin etiam unum ex sodalibus suis, qui iracundia vehementius exarserat, verbis oburgans repressit. Invaserat tum ille districto gladio nescio quem, ut Servatori opem ferret. At Servator quiescere illum et gladium dimittere præcepit, graviter hominem oburgans, quod ipsis præsidio ac patrocinio diffidisset. Hancque diserte legem tulit: eum qui ferire alterum esset aggressus, aut qui ferientem lædere conatus fuisset, et generaliter quicumque gladio uteretur, violenta morte esse periturum. Hæc est revera cœlestis sapientia: injuriam